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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-МС/МС

ВЭТСХ

– высокоэффективная жидкостная хроматография в

сочетании с тандемной масс-спектрометрией

– высокоэффективная тонкослойная хроматография

ГФ – Государственная фармакопея

ГСО – государственный стандартный образец
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МЭКХ – мицеллярная электрокинетическая хроматография

НД – нормативная документация

ОФС – общая фармакопейная статья

СОВС – стандартный образец вещества - свидетеля

РСО – рабочий стандартный образец

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТФЭ – твердофазная экстракция

УПЭ – углеродный пастовый электрод

УФ – ультрафиолетовая область спектра

ФСП – фармакопейная статья предприятия

ХТА – химико-токсикологический анализ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на определенные успехи в профилактике и

лечении инфекционных болезней, они остаются важнейшей проблемой

медицинской науки и практического здравоохранения [6]. Инфекционные болезни

входят в число заболеваний, существенно влияющих на показатели здоровья

человека. Особую опасность инфекционные болезни представляют в связи с их

способностью в течение короткого периода времени вовлекать в процесс большое

число практически здоровых людей.

Учитывая способность бактерий и вирусов адаптироваться к воздействию

лекарственных препаратов, необходима постоянная разработка новых

эффективных средств, а вслед за этим и способов контроля качества, диагностики

отравлений и антидотной терапии. Следовательно, совершенствование

существующих и разработка новых методов контроля качества современных

препаратов и их химико-токсикологического анализа (ХТА) является актуальной

и важной задачей.

Благодаря разработкам в области фармацевтической химии, в медицинскую

практику внедряются лекарственные вещества гетероциклического ряда с

различными заместителями. Объектами настоящего исследования являются

офлоксацин, линезолид и эфавиренз, отличающиеся механизмами действия. Так,

офлоксацин относится к группе антибактериальных препаратов, является

представителем фторхинолонов II поколения [17]. Линезолид – синтетический

антибиотик группы оксазолидинонов [92; 97]. Эфавиренз – антиретровирусный

препарат группы ненуклеозидных ингибиторов обратной транскриптазы [22; 52].

Все эти препараты содержат в структуре атом фтора, который усиливает их

ценное фармакологическое действие и делает эти лекарственные вещества более

стабильными. Исследование фторсодержащих гетероциклических соединений

необходимо для более полного внедрения их в медицинскую практику и

активного использования для лечения инфекций.

Критический анализ данных литературы, нормативных документов (НД) и

зарубежных фармакопей показал, что методы анализа указанной группы
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препаратов несовершенны и не позволяют объективно оценить их качество. Для

количественного определения офлоксацина в субстанции предложен метод

ацидиметрии в среде уксусного ангидрида [20]. Указанный метод имеет ряд

недостатков: трудоемкость, применение токсичных летучих растворителей,

необходимость иметь герметизированную титровальную установку, длительность

выполнения. Для количественной оценки линезолида и эфавиренза в субстанции

и таблетках, покрытых оболочкой, а также в таблетках офлоксацина, покрытых

оболочкой, рекомендован метод высокоэффективной жидкостной хроматографии

(ВЭЖХ) с использованием приборов импортного производства и стандартных

образцов производства USP [13; 14; 19; 28; 29]. Данные методики дают

возможность разделить исследуемые вещества и определить их количественное

содержание, однако они характеризуются рядом недостатков: высокая стоимость

оборудования, хроматографических колонок, стандартных образцов производства

USP, трудоёмкость, большая длительность времени выполнения анализа,

применение токсичных органических растворителей. Кроме того, методики их

количественного определения предполагают применение стандартных образцов и

аппаратуры импортного производства, не всегда доступного для российских

лабораторий. Следовательно, разработка унифицированных, экономичных и

экспрессных методик обнаружения и количественного определения офлоксацина,

линезолида и эфавиренза методом ВЭЖХ на хроматографе отечественного

производства является актуальной задачей

Спектрофотометрия – один из надёжных и распространенных физико-

химических методов, применяемых для количественного анализа. Данный метод

имеет множество достоинств и является доступным для многих лабораторий.

Высокая чувствительность, воспроизводимость, доступность, экспрессность,

низкая токсичность реактивов и простота методик анализа делают данный метод

перспективным для исследования фторсодержащих препаратов. Однако его

применение для анализа субстанций и лекарственных форм ограничено из-за

отсутствия государственных стандартных образцов (ГСО). Поиск оптических

образцов сравнения, которые могут заменить ГСО, и разработка методик с их
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применением позволит проводить оценку качества указанных препаратов и их

субстанций и сделает применение спектрофотометрического метода более

доступным.

Так как для диагностики интоксикации исследуемыми лекарственными

веществами большое значение имеют результаты химико-токсикологического

исследования, а в литературе практически отсутствует информация о нем для

офлоксацина, линезолида и эфавиренза, необходимо разработать методики

изолирования, обнаружения и количественного определения данных

лекарственных веществ из биологических объектов. Полученные данные имеют

большое значение и могут быть рекомендованы для химико-токсикологического и

судебно-химического анализа исследуемых лекарственных веществ.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

совершенствование методов стандартизации и химико-токсикологического

анализа офлоксацина, линезолида и эфавиренза.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Определить условия и разработать унифицированные методики

количественного определения офлоксацина, линезолида и эфавиренза в

субстанциях и таблетках, покрытых оболочкой, спектрофотометрическим

методом с использованием оптических образцов сравнения и ВЭЖХ на

отечественном микроколоночном хроматографе, предложить проекты изменений

фармакопейных статей предприятия (ФСП).

2. Обосновать условия экстракции (органический растворитель, pH среды,

электролит, время и кратность экстракции) офлоксацина, линезолида и

эфавиренза из растворов и разработать методики изолирования исследуемых

веществ из модельных образцов мочи.

3. Оптимизировать условия разделения и идентификации офлоксацина,

линезолида и эфавиренза в сочетании с амитриптилином, дифенгидрамином,

имипрамином, морфином, прокаином, рифампицином и фенобарбиталом в
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извлечениях из модельных образцов мочи методом тонкослойной хроматографии

(ТСХ); разработать методики их обнаружения при их совместном присутствии.

4. Обосновать условия разделения и идентификации офлоксацина,

линезолида и эфавиренза в сочетании с амитриптилином, дифенгидрамином,

имипрамином, морфином, прокаином, рифампицином и фенобарбиталом в

извлечениях из модельных образцов мочи методом ВЭЖХ; разработать методики

их обнаружения при совместном присутствии.

Научная новизна работы. В рамках проведенного исследования впервые

теоретически обоснованы и экспериментально установлены оптимальные условия

(растворитель, аналитическая длина волны, рН среды, уравнение градуировочного

графика, оптический образец сравнения) анализа офлоксацина, линезолида и

эфавиренза в субстанциях и таблетках, покрытых оболочкой,

спектрофотометрическим методом с применением оптических образцов

сравнения, которые позволяют повысить точность и воспроизводимость анализа.

Предложены оптимальные унифицированные условия количественного

определения офлоксацина, линезолида и эфавиренза в таблетках, покрытых

оболочкой, и в сочетаниях с лекарственными препаратами других

фармакологических групп в извлечениях из модельных образцов мочи методом

ВЭЖХ с использованием отечественного микроколоночного жидкостного

хроматографа с ультрафиолетовым спектрофотометрическим детектором:

хроматографическая колонка (75×2 мм), неподвижная фаза: полимерный сорбент

ProntoSIL-120-5-C18 AQ, подвижная фаза: элюент А: лития перхлората раствор

0,2 M – хлорной кислоты раствор 0,005 M (рН 2,8); элюент Б – ацетонитрил.

Градиентный режим элюирования: 550 мкл 27% Б; 550 мкл от 27% до 100% Б; 900

мкл 100% Б (0-14 мин). Скорость потока подвижной фазы – 100 мкл/мин.

Температура термостата хроматографической колонки – 40
o
C.

Установлено влияние различных факторов на изолирование офлоксацина,

линезолида и эфавиренза из модельных образцов мочи методом жидкость -

жидкостной экстракции (ЖЖЭ). Для экстракции офлоксацина из растворов

оптимальными органическими растворителями являются хлороформ и
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дихлорметан, которые проявляют максимальную извлекающую способность при

рН 6 в присутствии аммония сульфата насыщенного раствора. Наилучшие

результаты достигнуты при двукратном экстрагировании хлороформом и

трёхкратном экстрагировании дихлорметаном в течение трех мин. При

добавлении аммония сульфата насыщенного раствора этилацетат извлекает в


[…]


Приготовление стандартного

раствора линезолида: точную массу

субстанции линезолида (около 0,0500 г)

помещают в мерную колбу вместимостью 100

мл, растворяют в 80 мл метанола, объем

раствора доводят до метки этим же

растворителем, перемешивают. Полученный

раствор вводят в хроматографическую

колонку в объеме 2 мкл.

Последовательно хроматографируют

испытуемый раствор и раствор сравнения

линезолида. Условия хроматографирования:

неподвижная фаза ProntoSIL-120-5-C18 AQ,

подвижная фаза: элюент А: лития

перхлората раствор 0,2 M – хлорной кислоты

раствор 0,005 M (рН 2,8), элюент Б:

ацетонитрил. Режим элюирования:

градиентный – 550 мкл 27% Б, 550 мкл от 27%
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- 100% Б, 900 мкл 100% Б. Скорость потока

подвижной фазы – 100 мкл/мин. Температура

термостата хроматографической колонки –

40
o
C.

Ориентировочное время удерживания для

пика линезолида около 5,7 мин.
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

НД № 000520-260313

Россия

Эфавиренз

ПРОЕКТ ИЗМЕНЕНИЯ

Старая редакция Новая редакция

Количественное определение.

Приготовление растворов:

Испытуемый раствор: около 25 мг (точная

навеска) субстанции помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, растворяют в

подвижной фазе и доводят объем раствора

подвижной фазой до метки, перемешивают.

5 мл полученного раствора переносят в

мерную колбу вместимостью 50 мл,

доводят объем раствора подвижной фазой

до метки, перемешивают.

Условия хроматографирования:

хроматографическая колонка L1, Shodex,

С18-М 4Е, 250×4,6 мм с размером частиц 5

мкм, или аналогичная. Подвижная фаза:

ацетонитрил:буферный раствор (1:1).

Температура колонки – 25°С, скорость

потока подвижной фазы – 1,5 мл/мин.

Детектирование при длине волны – 252 нм.

Время хроматографирования – 25 мин.

Ориентировочное время удерживания для

пика эфавиренза около 20 мин.

Стандартный раствор: около 25 мг

(точная навеска) стандартного образца

эфавиренза (USPRS) помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, растворяют в

подвижной фазе и доводят объем раствора

подвижной фазой до метки, перемешивают.

5 мл полученного раствора переносят в

мерную колбу вместимостью 50 мл,

доводят объем раствора подвижной фазой

до метки, перемешивают.

Количественное определение. Точную

навеску препарата (около 0,0500 г

эфавиренза) количественно переносят в

мерную колбу вместимостью 100 мл,

растворяют в 40 мл спирта 95%, доводят

объем раствора водой очищенной до метки

и перемешивают. 1 мл полученного

раствора помещают в мерную колбу

вместимостью 50 мл, доводят объём

раствора натрия гидроксида раствором 0,1

М до метки, перемешивают. Измеряют

оптическую плотность испытуемого

раствора на спектрофотометре при длине

волны 267 нм в кювете с толщиной

рабочего слоя 10 мм. В качестве раствора

сравнения используют натрия гидроксида

раствор 0,1 М. Параллельно измеряют

оптическую плотность растворов

оптических образцов сравнения калия

феррицианида и калия хромата.

Приготовление раствора оптического

образца сравнения калия феррицианида:

точную навеску калия феррицианида (около

0,2000 г), количественно переносят в

мерную колбу вместимостью 100 мл,

растворяют в 20 мл натрия гидроксида

раствора 0,1 М, доводят объём раствора

этим же растворителем до метки,

перемешивают. 5 мл полученного раствора

помещают в мерную колбу вместимостью

50 мл, доводят объём раствора натрия

гидроксида раствором 0,1 М до метки и
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Хроматографируют равные объемы

испытуемого и стандартного растворов.

Содержание эфавиренза в процентах (Х), в

пересчете на безводное, свободное от

остаточных органических растворителей

вещество, вычисляют по формуле:







)100(55025

10050255

0

0

WаS

PaS
Х

)100(

100

0

0

WаS

PaS






где S  площадь основного пика на

хроматограмме испытуемого раствора;

So  площадь основного пика на

хроматограмме стандартного раствора;

а  навеска субстанции эфавиренза, в г;

ао  навеска стандартного образца

эфавиренза, в г;

P  содержание эфавиренза в стандартном

образце, в %;

W  содержание воды и остаточных

органических растворителей в субстанции,

%.

перемешивают.

Приготовление раствора оптического

образца сравнения калия хромата: точную

навеску калия хромата (около 0,1700 г),

количественно переносят в мерную колбу

вместимостью 100 мл, растворяют в 20 мл

натрия гидроксида раствора 0,1 М, доводят

объём раствора этим же растворителем до

метки, перемешивают. 1 мл полученного

раствора помещают в мерную колбу

вместимостью 50 мл, доводят объём

раствора натрия гидроксида раствором 0,1

М до метки и перемешивают.

Расчет результатов количественного

содержания эфавиренза по калия

феррицианиду проводится по формуле:
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Расчет результатов количественного

содержания эфавиренза по калия хромату

проводится по формуле:
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где Аоос и Ах – оптические плотности

оптического образца сравнения и

определяемого вещества соответственно,

αоос и αх – точные навески оптического

образца сравнения и определяемого

вещества соответственно, W – потеря в

массе при высушивании, %, 100 –

коэффициент для пересчета в проценты,

Кпер – коэффициент пересчета по калия

феррицианиду равен 0,0526, по калия

хромату равен 0,3008.
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