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Актуальность работы.

Обеспечение безопасности применения лекарств по своей актуальности

относится к проблеме фармацевтической химии, охватывающей практически

весь период ее развития. Среди приоритетных направлений современной

фармацевтической химии можно выделить исследование, разработку и развитие

новых подходов к анализу лекарственных веществ.

Об актуальности рецензируемой работы свидетельствует тот факт, что для

обеспечения надлежащего качества лекарственных средств необходима

разработка универсальных, экспрессных подходов в фармацевтическом анализе,

обеспечивающих высокую скорость проведения анализов и их достаточную

информативность. Это определяет необходимость регулярного обновления

существующих методов анализа. Одним из способов решения существующей

проблемы является внедрение современных методов анализа. К таким методам

можно отнести спектрофотометрический и хроматографический, которые

отличаются экспрессностью, экономичностью, высокой

воспроизводительностью, селективностью и чувствительностью.

Диссертация Тютриной Веры Александровны «Совершенствование

методов анализа фторсодержащих лекарственных средств» посвящена

разработке комплекса спектрофотометрических и хроматографических методик

анализа офлоксацина, линезолида и эфавиренза в водных растворах и в

извлечениях из мочи как при применении самостоятельно, так и в сочетании с

лекарственными препаратами других фармакологических групп, наиболее часто

назначаемыми совместно.

Опираясь на вышеизложенное, можно сделать вывод, что применение

современных аналитических методов, используемых в данной работе, позволит

усовершенствовать фармацевтический анализ исследуемых препаратов, таким

образом, диссертация Тютриной Веры Александровны, несомненно, является

актуальной.

Научная новизна. На основании результатов исследований разработаны и

рекомендованы к использованию методики количественного определения

офлоксацина, линезолида и эфавиренза в субстанциях и лекарственных формах

методами спектрофотометрии с использованием оптических образцов сравнения

и высокоэффективной жидкостной хроматографии. Для разработки данных

методик впервые были теоретически и экспериментально обоснованы

оптимальные условия (рН, растворитель, аналитическая длина волны,

оптический образец сравнения) для спектрофотометрического анализа

офлоксацина, линезолида и эфавиренза, а также оптимальные условия (колонка,

подвижная фаза, скорость потока, градиент, длина волны) для ВЭЖХ анализа.

Определены условия качественного и количественного определения

исследуемых веществ в лекарственных формах и в сочетаниях с другими

лекарственными веществами в извлечениях из мочи. Установлено влияние

факторов, влияющих на изолирование офлоксацина, линезолида и эфавиренза из

модельных образцов мочи с помощью жидкость - жидкостной экстракции.

Аргументирован выбор оптимальных систем растворителей для разделения и

идентификации изучаемых веществ в сочетании с другими лекарственными

веществами в извлечениях из мочи методом тонкослойной хроматографии. На

основании полученных результатов впервые разработаны методики для химико-

токсикологического анализа исследуемых лекарственных средств.

Таким образом, диссертационное исследование характеризуется

существенной научной новизной.

Практическая значимость. Методики изолирования, обнаружения и

количественного определения офлоксацина, линезолида и эфавиренза включены
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в методические рекомендации «Методика судебно-химического анализа

офлоксацина, линезолида и эфавиренза в моче» и «Методика химико-

токсикологического и судебно-химического анализа офлоксацина, линезолида и

эфавиренза в вещественных доказательствах небиологического происхождения»,

утвержденные Российским центром судебно-медицинской экспертизы МЗ РФ

(протокол № 2 от 18 июня 2019 г.).

Получено 20 актов апробации и внедрения результатов данной работы и 1

патент РФ на изобретение. Разработаны проекты изменения фармакопейных

статей предприятия.

Структура и оформление диссертации. Диссертация имеет

традиционную структуру: состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов, результатов собственных исследований, выводов, списка

литературы, включающего 148 источников, в том числе 118 зарубежных и 30

отечественных. Работа изложена на 187 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 68 таблицами и 44 рисунками. В приложение включены акты

апробации и внедрения.

Во введении раскрыта и обоснована актуальность темы, сформулирована

цель исследования, охарактеризованы научная новизна, практическая

значимость и внедрение результатов работы, отмечен личный вклад автора,

указаны публикации и апробация диссертации.

В первой главе представлен тщательный систематический анализ научной

литературы по исследуемой теме с учетом зарубежных научных подходов и

концепций. Литературный обзор написан последовательно и логично, и является

обоснованием цели диссертационного исследования.

Во второй главе приведено обоснование выбора объектов и методов

исследования, описание условий эксперимента и используемой аппаратуры.

В третьей главе автором определены оптимальные условия

спектрофотометрического определения офлоксацина, линезолида и эфавиренза

(рН, растворитель, оптимальная концентрация, аналитическая длина волны,

оптический образец сравнения). На основании полученных результатов

разработаны методики спектрофотометрического определения офлоксацина,
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линезолида и эфавиренза в субстанции и таблетках. Установлены оптимальные

условия (колонка, подвижная фаза, скорость потока, градиент, длина волны) и

применены для разработки унифицированных методик количественного

определения исследуемых фторсодержащих веществ в таблетках методом

ВЭЖХ. Проведена валидационная оценка разработанных методик, которая

доказала пригодность их для анализа.

Четвертая глава представляет результаты по определению влияния

различных факторов (природа растворителя, электролит, рН среды, время и

кратность экстракции) на изолирование офлоксацина, линезолида и эфавиренза.

Разработанные методики были использованы для изолирования офлоксацина,

линезолида и эфавиренза из модельного образца мочи с использованием

жидкость − жидкостной экстракции.

В пятой главе оптимизированы условия идентификации офлоксацина,

линезолида и эфавиренза при совместном присутствии с лекарственными

средствами различных фармакологических групп, наиболее часто назначаемыми

совместно, в извлечениях из мочи методами тонкослойной хроматографии и

высокоэффективной жидкостной хроматографии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

рекомендаций и выводов. Высокая степень обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Тютриной В.А., подтверждается адекватностью и обоснованностью выбора

современных физико-химических методов анализа, грамотным планированием

исследований, достаточным и достоверным экспериментальным материалом,

наглядными иллюстрациями и табличными данными, проведенной

статистической обработкой результатов экспериментов. Выводы полностью

соответствуют поставленным задачам и основным научным положениям,

описываемым в главах собственных исследований, что характеризует

логическую завершенность диссертации. Результаты работы апробированы на

международных, всероссийских и региональных конференциях. Обоснованность

выводов диссертационной работы не подлежит сомнению.
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Результаты диссертационного исследования опубликованы в 20 работах,

из них 4 статьи − в периодических изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, получен 1 патент РФ на

изобретение.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью

изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика

диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика

исследования, основное содержание работы, теоретические и практические

части автореферата диссертации в целом сбалансированы. Научные положения

диссертации соответствуют специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия.

Возражений принципиального характера к диссертационной работе не

имеется. Однако к числу замечаний и пожеланий можно отнести следующее:

1. Почему в качестве темы диссертационной работы выбраны

препараты именно этой группы ЛС, а в качестве объектов исследования

конкретно офлоксацин, линезолид и эфавиренз?

2. При разработке методик количественного определения важным

является выбор растворителя. Поясните, пожалуйста, почему в качестве

растворителя для линезолида выбран спирт 95%, хотя на 35 стр.

диссертации приведена таблица 4 с характеристиками исследуемых

веществ, в которой указано, что линезолид мало растворим в воде и

спирте 96%. Определялась ли растворимость этих веществ в выбранных

растворителях согласно ОФС.1.2.1.0005.15 «Растворимость».

3. В разработанных Вами методиках количественного определения

исследуемых веществ в различных объектах приводятся значения

навесок – около 0,0696 г., 0,232 г. и тп. Поясните, почему взяты именно

такие значения, а не другие.

4. С чем связаны различные сдвиги и эффекты на УФ спектрах

исследуемых веществ в различных растворителях?

5. Объясните, пожалуйста, разницу в понятиях «уровень экстракции»

и «степень экстракции». Так в выводах к Главе 4 (стр. 107), под пунктом
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3 написано: «Увеличение времени экстракции до 5 мин увеличило

степень экстракции …. Не изменяется уровень экстракции при

увеличении времени экстракции, но повышается при изменении

кратности экстракции – при двукратной и трехкратной экстракции

офлоксацина при применении хлороформа и дихлорметана, эфавиренза –

при трехкратной экстракции эфиром диэтиловым». Выражение: «Не

изменяется уровень экстракции при увеличении времени экстракции», по

моему мнению, отрицает вывод, сформулированный в первом

предложении этого пункта.

6. Согласно имеющимся данным, элиминация (с мочой) в неизменном

виде для офлоксацина составляет до 90%, линезолида до 30,35% а

эфавиренза – менее 1%. Отсюда вопрос, была ли необходимость

разработки методики определения эфавиренза в моче, если его

содержание в моче менее 1%?

7. В диссертации не отражено, как проводилось определение

специфичности методик.

8. В работе встречаются неудачные выражения, например «были

получены близкие результаты», правильнее в данном случае говорить о

«сопоставимых результатах», «рН растворов варьировалась» и др.

Заключение. Диссертационная работа Тютриной В.А. на тему

"Совершенствование методов анализа фторсодержащих лекарственных средств"

является самостоятельно выполненной законченной научно-квалификационной

работой, которая представляет собой решение актуальной проблемы в области

фармацевтической и токсикологической химии, характеризуется научной

новизной, теоретической и практической значимостью. Работа соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в

редакции Постановления правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г.), а ее автор

Тютрина Вера Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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